[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                    Gabinete do Prefeito

    Ofício nº 1141/2010                             Em 22 de junho de 2010

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Araraquara e dá outras providências.

Estamos, com esse projeto, propondo a reestruturação organizacional da Secretaria Municipal da Habitação, alterando a denominação da Gerência de Projetos, Fiscalização de Obras e Regularização Fundiária para Gerência de Parcelamento do Solo e Topografia a ser alocada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Conhecemos a amplitude e sabemos da relevância das atividades desse órgão municipal. Por isso, a modificação do seu status é medida que se tornou necessária, aumentando seu campo de ação dentro da esfera governamental.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 114/10
Altera a Lei 7.257, de 24 de maio de 2010, e a Lei 6.250, de 19 de abril de 2005, alterada pela Lei 6.673, de 20 de dezembro de 2007, para modificar a estrutura hierárquica e organizacional das Secretarias Municipais de Habitação e de Desenvolvimento Urbano e dá outras providências.

Art. 1º Fica revogado o item 2.2 do inciso I do artigo 5º da Lei 7.257, de 24 de maio de 2010, que dispõe sobre a Gerência de Projetos, Fiscalização de Obras e Regularização Fundiária, da Coordenadoria Executiva de Projetos Habitacionais da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Fica criada a Gerência de Parcelamento do Solo e Topografia acrescentando o subitem 2.5 no item 2 da estrutura hierárquica e organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, alterada pela Lei 6.673, de 20 de dezembro de 2007, que alterou o artigo 30 da Lei 6.250, de 19 de abril de 2005, passando a vigorar com a redação a seguir:

“Art. 30º (...)

I – (...)

1 – (...)

2 – (...)

(...)

2.5 – Gerência de Parcelamento do Solo e Topografia.”

Art. 3º As despesas decorrentes da execução dessa Lei correrão por conta das dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de do ano de 2010 (dois mil e dez).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal